1

雲林縣動植物防疫所 110年度 11月份防疫會報會議紀錄

壹、開會時間：110年 11月 5日（星期五）上午 10時 00分

貳、開會地點：本所 3樓會議室

參、主持人：鄭技正安國                   記錄：黃粮期

肆、出席人員：如簽到簿

伍、主持人致詞：感謝各位獸醫先進及植物防疫人員來參加這個

月的防疫會報，廖所長今日由於出席議會備

詢，由本人代理主持本月份防疫會報；感謝各

位在第一線的獸醫先進能在各國非洲豬瘟疫情

嚴峻時期堅守岡位，配合政府各項政策實施，

在此致上最誠摯的敬意，感謝各位的付出。

陸、各課室業務報告：

  第一課:

一、 非洲豬瘟中央災害應變中心於 11 月 3 日召開第 21 次

會議，會中表示，國際間非洲豬瘟疫情仍持續擴散，

本(110)年迄今新增馬來西亞、不丹、多明尼加及海

地等國家，顯示非洲豬瘟疫情嚴峻，入侵我國風險仍

高，不可輕忽。

二、 各縣市查獲疑似走私豬肉製品經送樣檢驗，累計共檢

驗 421 件，其中 30 件為非洲豬瘟病毒核酸陽性，自

9 月 7 日起未再檢出陽性案例。另邊境管制、外籍移

工及新住民教育座談等亦持續深化辦理。市面及網路

販售查緝方面，防檢局持續加強電商平臺刊登違規境

外動物檢疫物廣告之搜查，每月平均查獲率由 108 年

2

7.4%下降至 110 年 0.1%，已具成效。

三、 其他非洲豬瘟各項監測，包括棄置死豬、化製場斃死

豬、屠宰場屠檢異常豬隻及野豬等監測，迄今結果皆

為陰性。應變中心重申，防範非洲豬瘟疫情入侵的各

項防檢疫措施與作為仍持續積極辦理，並沒有空窗

期，請各界及農民朋友們持續配合政府的各項政策，

以有效阻絕非洲豬瘟於境外，保護國內養豬產業永續

發展。

四、 本所訂於本(110)年 11月 8日(星期一)上午 9 時 30分，

假土庫公所活動中心舉辦「台灣近期流行豬病防控策略」

教育宣導會，邀請郭鴻志教授主講，課程時間為 3小時；

12月 1日(星期三)，於本所 3 樓會議室舉辦「豬瘟病徵、

國際豬瘟疫情及防治策略」，邀請家衛所張組長家宜主

講，課程時間為 2小時，以上課程均含有獸醫師再教育及

公務人員終身學習時數認證，敬請各位踴躍參加。

第二課：

本課於今日防疫會報會後有辦理講習會，上午場為 10:30

開始，課程名稱為「蝦類疾病之診斷」，邀請臺灣大學獸

醫學系張惠雯教授主講，共計 3 小時。下午場為 14:00開

始，課程名稱為「人畜共通傳染病防治」課程，邀請臺中

榮民總醫院主任黃芳亮醫師主講，共計兩小時。以上兩課

程均包含獸醫師再教育及公務人員終身學習時數認證，敬

請各位同仁踴躍參加。

第五課：

一、 有關狂犬病防疫：因國內動物狂犬病疫情目前於食肉目野

生動物仍有陽性案例，故台灣目前仍屬狂犬病疫區。為持

3

續掌握國內動物狂犬病疫情狀況，近日行政院農業委員會

動植物防疫檢疫局來函通知各地方防疫機關應加強野生

動物(鼬獾)之防疫監測，故請各公所轄內若有拾獲食肉目

野生動物之死亡個體者，請協助存留遺體並送至本所以供

採檢，以利狂犬病疫情監測。

二、 獸醫師執業登記及繼續教育辦法自 105年 12月 16日立法

後，獸醫師執業應每 6年達繼續教育課程 120學分並於期

滿前辦理執業執照更新(換證)，本所將於 111年 12月 16

日前辦理第一次換證，故尚未取的 120學分者應加速取

得，已取得 120學分者可於期滿前提早 3-6個月辦理換

證，若於期滿前未取得學分或辦理換證者，將影響獸醫師

執業權益，涉及違反獸醫師法，故本縣動植物防疫所提

醒，請各位獸醫先進、同仁注意學分取得狀況並於期滿前

完成辦理換證。

第六課：

因為近來觀察到夜蛾監測密度有提高趨勢，請轉告各位農

友注意提高警覺。

柒、主持人結論：

一、 非洲豬瘟是國內表列甲類動物傳染病，其死亡率及發病率

之快，是非常可怕的，目前臺灣地區是屬於非洲豬瘟非疫

區，還是需要仰賴各界獸醫先進的協助以及各位同仁的幫

忙來阻絕疫情於境外。

二、 有關獸醫專業訓練及獸醫再教育學習時數部分，各位同仁

以及獸醫先進還是要注意自己的學分缺額，多多把握上課

進修機會。

三、 目前狂犬病在台灣地區野生動物身上偶有發現，在山區的

4

鄉鎮風險偏高，該病是屬於人畜共通傳染病，請轄內靠近

山區鄉鎮第一線獸醫先進須注意防範。

四、 台灣地區下半年度氣候偏乾燥，在植物疫病方面，尤其是

夜蛾類及水稻的螟類蟲害好發時期，其幼蟲在田間植物會

造成嚴重的破壞，敬請植物防疫同仁宣導農友針對該蟲類

進行防治工作。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：上午 10時 30分